## Anhang 2

### Bannungen und Lösungen König Philipps I.

Die letzte Exkommunikation Philipps vom Jahre 1100 und ihre Lösung im Jahre 1104 liegen klar und bedürfen keiner weiteren Ausführung. Anders die vorhergehenden in den 90er Jahren.

Die gewöhnliche Ansicht geht dahin, daß der König 1094 auf dem Konzil von Autun durch Hugo von Lyon exkommuniziert wurde, daß dieses Urteil 1095 in Clermont von Papst Urban bestätigt, 1096 aber in Nîmes wieder aufgehoben wurde. Hier die Quellen dafür:

1. Autun 1094

Bernold, Script. V, S. 461: item rex Galliorum Philippus excommunicatus est eo quod vivente uxore sua alteram superinduxerat.

2. Clermont 1095

Bernold, S. 464: (Urbanus) Philippum regem Galliorum excommunicavit eo quod propria uxore dimissa militis sui uxorem sibi in coniugium sociavit.

Annalen von Saint-Aubin, Recueil d'annales angevines, in: Coll. de textes no. 37 ed. Halphen, S. 42: Urbanus papa . . . concilium Claromonte egit XIV kalendas decembris, in quo Philippum Francorum regem pro incesti adulterii crimine excommunicavit.

3. Nîmes 1096

Bernold, S. 464: Philippus . . . tandem domino papae, dum adhuc in Galliis moraretur, satis humiliter ad satisfactionem venit et abiurata adultera in gratiam receptus est seque in servicium domino papae satis promptum exhibuit.

Chron. Mall. RHF. XII, S. 403: (Urbanus) remeavit Romam; in eundo remeavit Nemausum civitatem, ubi tenuit concilium et reconciliavit Philippum regem Francorum.

Zweifel an dieser Absolution des Jahres 1096 kamen im Anschluß an ein Schreiben Urbans an Manasse II. von Reims und den französischen Episkopat; Dachéry, Spicil. 1723, III, S. 218 = Mansi XX, S. 687 = RHF. XIV, S. 729:

... Carissimi filii nostri Philippi Francorum regis nuntius ad sedem apostolicam veniens debitae humilitatis litteras ac devotionis attulit verba atque de illius mulieris culpa, pro qua venerabilis confrater noster Lugdunensis archiepiscopus interdictionis in ipsum sententiam protulerat, secundum fratrum nostrorum consilium satisfecit. Iuravit enim, quod idem rex mulierem illam, postquam in manu nostra, immo per nos in b. Petri manu refutavit, nunquam eam carnaliter habuerit. Postea vero cum confratribus nostris consilium habentes statuimus, ut rex de episcopis et regni sui primatibus usque ad festivitatem Omnium Sanctorum aliquot ad nos dirigat, qui hoc ipsum, quod nuntius eius iuravit, debeant affirmare.

Eiusmodi igitur per legatum ipsius satisfactione accepta eundem filium nostram regem ab interdictionis, quae pro hac causa in eum prolata fuerat, vinculo absolvimus et utendi pro more sui regni corona auctoritatem ei praebeimus. Data Laterani VIII. Kalendas Maii.